Nunc ad tertium vituperationum genus pervernimus, quod a litteratis ipsis in litteras redundat, altiusque ceteris solet hærere. Eæ vel a fortunâ, vel a moribus, vel a studiis ipsorum originem ducunt. Quarum prima extra potestatem ipsorum est, secunda extra rem, ut tertia sola propriè in disquisitionem venire videatur. Quia tamen non tam de vero rerum pondere quam de vulgi aestimatione sermo instituendus est, haud abs re fuerit etiam de alteris duabus pauca quædam innuere.

Quapropter dignitatis imminutiones et quasi dishonestamenta, quæ a litteratorum fortunâ litteris imponuntur, sumuntur aut a paupertate et inopiatâ

ipsorum, aut a vitæ genere obscuro et umbratili, aut ab occupationum in quibus versantur subjecto non admodùm nobili.

Quantum ad paupertatem pertinet, quòdque frequentèr usu veniat ut litterati inopes sint, et tenui plerùmque origine, neque tam properè ditescant ac alii qui quæstui solùm inhiant; consultum foret hunc locum, de laude paupertatis, Fratribus Mendicantibus (pace eorum dixerim) exornandum tradere; quibus Machiavellus non parùm tribuebat, cùm diceret, “jamdudùm actum esset de regno sacerdotum, nisi reverentia erga fratres ac monachos episcoporum luxum et excessum compensâasset.” Paritè dicat quis, felicitatem et magnificentiam principum et nobilium jam olim recidere potuisse in barbariem et sordes, nisi deberent litteratis istis pauperibus civilis vitæ culturam et decus. Sed missis his laudum aucupiis, notatu dignum est quàm sacra atque veneranda res, per aliquot apud Romanos sæcula, paupertas ipsa habita fuerit, quæ tamen res publica nihil trahebat ex paradoxis. Sic enim præfatur T. Livius: “Aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla unquam res publica nec major nec sanctior nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam tam seræ avaritia luxuriaque immigraverint, nec ubì tantus ac tam diù paupertati ac parcimoniae honos fuerit.” Quinetiam postquàm Roma jam degenerâasset, legimus cùm Cæsar Dictator collapsam rempublicam instauraturum se profiteretur, quendam ex amicis ejus prompsisse sententiam; “nihil tam expeditum esse ad id quod ageret, quàm si divitiarum honos quoquo

modo tolleretur." "Verum (inquit) haec et omnia mala pariter cum honore pecuniae desinent, si neque magistratus neque alia vulgo cupienda venalia erunt." Denique, quemadmodum verè dictum est "ruborem esse colorem virtutis, licet quandoque oriatur ex culpâ;" ita recte statuas paupertatem esse virtutis fortunam, quamvis interdum a luxu et incuria accersatur. Salomonis certè haec est sententia, "Qui festinat ad divitias, non erit insons;" et praeceptum, "Veritatem eme et noli vendere, similiter scientiam et prudentiam:" quasi æquum judicet opes impendendas ut doctrina paretur, non doctrinam eò vertendam ut opes congerantur.